Companhia é submetido à Consulta Pública. No
Pleito de 2020 não houve glosas no grupo de
‘Despesas de Pessoal’. A Nota Técnica N.º
16/2020/DTAF afirma que ‘não houve
questionamentos sobre as Despesas de Pessoal,
de forma que sugerimos a ratificação do valor
orçado global de R$ 58.365.713 (cinquenta e oito
milhões trezentos e sessenta e cinco mil
setecentos e treze reais)”.
Já em 2021 a AGERBA publicou na Nota Técnica
n° 077/2021/DTAF que encaminhou o
OF./DTAF/DE/Nº799/2021 à Bahiagás solicitando
esclarecimentos quanto a rubricas apontadas (...)
no item Despesas com Pessoal, que não teriam
relação com o objeto do contrato de concessão

[...]

regulatória prospectiva de 2022, ou seja, maior do
que ajuste de 0,0493 R$/m3 este deverá ser tratado
de separadamente no Processo Administrativo n°
024.2049.2020.0001904-51, ainda em andamento.
Portanto, para a ajuste será zerado e o seu valor
Nominal de R$ 68.722.974 (sessenta e oito milhões,
setecentos e vinte e dois mil, novecentos e
setenta e quatro reais) reservado para as tratativas
do processo supracitado.
(Cf. Item 8.1, p. 28-29 da Contribuição da
Bahiagás à Consulta Pública AGERBA Nº
003/2024)

Cf. Item 8.2, p. 29 da Contribuição da Bahiagás à
Consulta Pública AGERBA
Nº 003/2024)
A memória de cálculo e justificativas da Margem